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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Изучение внесолнечных планет (экзопланет) играет важную роль в сравнительной

планетологии, что необходимо для понимания строения и эволюции Солнечной системы.

Внесолнечные планетные системы демонстрируют большее разнообразие и содержат планеты, в

том числе и не имеющие аналогов в Солнечной системе. Исследование статистических

закономерностей экзопланет верифицирует теории планетообразования, показывает

распространенность планет определенных типов в Галактике (например, планет земного типа в

обитаемой зоне), указывает на значимые физические процессы при формировании и эволюции

планетных систем.

В ряду статистических исследований изучение распределений внесолнечных планет по

массам и по орбитальным периодам позволяет выявить преимущественную (усредненную)

структуру планетных систем. Однако каталогизированные распределения (формируемые

непосредственно из Экзопланетного архива НАСА [1], Энциклопедии внесолнечных планет [2],

и др.), значительно искажены наблюдательной селекцией и, следовательно, статистически

недостоверны. Требуется учет эффектов наблюдательной селекции и их коррекция для

восстановления истинных статистических распределений экзопланет, в частности, по массам и

орбитальным периодам. Сравнение истинных (восстановленных) распределений с

предсказаниями космогонических теорий, в частности, космогонической теории

популяционного синтеза (Мордасини [3]), позволяет провести проверку полученных

результатов.

В последние годы продолжается бурное развитие наземных и космических

наблюдательных программ и инструментов, посвященных как поискам, так и детальному

изучению экзопланет. В декабре 2021 году был произведен запуск космического инфракрасного

телескопа им. Джеймса Уэбба (JWST) [4], на 2025 год запланирован запуск российского

ультрафиолетового телескопа «Спектр-УФ» (WSO-UV) [5]. В 2026 году планируется запуск

миссии ЕКА PLATO [6], посвященной широкомасштабным поискам экзопланет транзитным

методом, в 2028 году – запуск инфракрасного телескопа ARIEL [7], посвященного изучению

экзопланетных атмосфер. Также на середину 2020-х годов запланирован запуск шестой

«великой» обсерватории НАСА имени Нэнси Роман (WFIRST) [8], снабженной коронографом

для прямого наблюдения экзопланет.

В настоящий момент количество известных экзопланет превысило 5 тысяч, свыше 95% из

них открыто методом измерения лучевых скоростей родительских звезд и фотометрией
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транзитов. В настоящей работе детально исследованы статистические распределения по массам

и по орбитальным периодам экзопланет, обнаруженных этими двумя методами.

Цели и задачи диссертационной работы

Основной целью настоящей диссертационной работы является исследование

распределений по массам и по орбитальным периодам экзопланет, обнаруженных методом

измерения лучевых скоростей родительских звезд (RV-планет) и методом фотометрии транзитов.

Эту цель следует разделить на несколько пунктов:

1. Построение и анализ скорректированного с учетом наблюдательной селекции

распределения по проективным (минимальным) массам планет, обнаруженных методом лучевых

скоростей;

2. Построение и исследование скорректированного с учетом наблюдательной селекции

распределения по орбитальным периодам планет, обнаруженных методом лучевых скоростей;

3. Построение и анализ скорректированного с учетом наблюдательной селекции

распределения по массам транзитных планет;

4. Сравнение скорректированных распределений RV-планет и транзитных планет по

массам, а также с распределениями согласно выводам космогонических теорий (популяционного

синтеза).

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

1. Разработан матричный метод «окна видимости», определяющий вероятности

обнаружения планеты на диаграмме минимальная масса – орбитальный период несколькими

наблюдательными программами с различными точностями спектрографа, уровнями шума и

продолжительностями наблюдений и т. п. для учета эффектов наблюдательной селекции при

коррекции статистических распределений по массам и по орбитальным периодам планет,

открытых методом лучевых скоростей.

2. Реализован алгоритм (вычислительный код в среде MatLab®) для определения

вероятности обнаружения RV-планет в зависимости от их минимальных масс и орбитальных

периодов.

3. Разработан метод учета разной доли транзитных планет с измеренной массой в

зависимости от радиуса планет («коэффициент измеренности массы») для коррекции

статистических распределений по массам планет, открытых транзитным методом.

4. Реализован алгоритм (вычислительный код в среде MatLab®) учета разной вероятности

транзитной конфигурации и разной доли транзитных планет с измеренной массой в зависимости

от радиуса планет.
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Научная новизна

Все результаты диссертационной работы, представленные к защите, являются новыми.

Впервые был введен коэффициент измеренности массы для коррекции наблюдательной

селекции транзитных планет «Кеплера», и с учетом его восстановлено и проанализировано

скорректированное с учетом наблюдательной селекции статистическое распределение по массам

транзитных экзопланет, для которых известна истинная масса. Впервые показано, что

распределение по массам транзитных экзопланет статистически достоверно зависит от

геометрической вероятности транзитной конфигурации, а, следовательно, от расстояния между

планетой и звездой, что свидетельствует о наличии преимущественной (усредненной) структуре

планетных систем.

Впервые реализован метод учета разной эффективности различных наблюдательных

программ обнаружения экзопланет, открытых методом лучевых скоростей, который был

применен ко всему массиву данных о RV-планетах. Было показано, что характер распределения

RV-планет по массам зависит от орбитальных периодов, что также подтверждает наличие

преимущественной (усредненной) структуры планетных систем.

Научная новизна исследования, определяется оригинальностью результатов и

разработанных кодов. В случаях заимствования методов использование последних приводит к

получению ранее не публиковавшихся результатов. Воспроизведение отдельных решений, не

характеризующихся теоретической новизной, комментируется со ссылками на источники.

Научная и практическая значимость работы

Проведенные статистические исследования дают новую информацию об усредненном

строении планетных систем у других звезд и находятся в хорошем согласии с космогонической

теорией популяционного синтеза Мордасини [3]. Полученные распределения могут быть

использованы для оценок распространенности планет различных типов в Галактике.

Вместе с тем, ряд обнаруженных особенностей статистических распределений отличается

от теоретически предсказанных и указывает на значимые физические процессы в эволюции

планетных систем. В частности, выявленная особенность (максимум) на распределении планет-

гигантов, возможно, указывает на диапазон масс, где формирование планет происходит, в том

числе, путем гравитационной неустойчивости в протопланетном диске, а другая особенность –

минимум в области ~0.1 масс Юпитера в распределении по массам планет с короткими

орбитальными периодами – известна как «пустыня горячих нептунов».
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Методология и методы исследования

Для восстановления скорректированных статистических распределений экзопланет по

массам и по орбитальным периодам с учетом эффектов наблюдательной селекции были

использованы оригинальные методы «коэффициент измеренности массы» и «окно видимости»,

а также метод учета геометрической вероятности транзитной конфигурации, представленный в

[9]. При аппроксимации полученных распределений степенной функцией для определения

показателя степени использовался стандартный метод наименьших квадратов и метод

определения погрешности параметра линейной регрессии. Все расчеты были реализованы в виде

комплексов вычислительных кодов в среде MatLab®.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эффекты наблюдательной селекции в распределении по массам транзитных экзопланет

существенно корректируются с помощью: коэффициента измеренности массы, учета

вероятности транзитной конфигурации и исключения транзитных планет, массы которых

измерены TTV методом. Коэффициент измеренности массы учитывает разную долю планет с

измеренной массой в зависимости от радиуса транзитной планеты. Исключение транзитных

планет, массы которых измерены TTV методом, позволяет избежать влияния на статистику

недостоверных и нефизичных номинальных масс.

2. Эффекты наблюдательной селекции распределения по массам и орбитальным периодам

планет, обнаруженных методом лучевых скоростей, корректируются с помощью учета

вероятности обнаружения планеты с данными минимальной массой и орбитальным периодом.

Вычисленная матрица («окно видимости»), содержит вероятности обнаружения планеты на

диаграмме минимальная масса – орбитальный период и учитывает совокупную возможность

детектирования планеты несколькими наблюдательными программами с различными

точностями спектрографа, уровнями шума и продолжительностями наблюдений.

Скорректированные распределения планет по массам и по орбитальным периодам находят

делением на величину вероятности.

3. Скорректированные распределения RV-экзопланет по массам аппроксимируются

кусочным степенным законом: в области 0.011-0.087 масс Юпитера (mJ) dN/dm ∝ m-3, в области

0.21-2.2 mJ dN/dm ∝ m-0.8…-1, в области 2.2-13 mJ dN/dm ∝ m-1.7…-2. В области 0.087-0.21 mJ

наблюдается минимум, соответствующий т.н. «пустыне горячих нептунов».

4. Скорректированные распределения по минимальным массам транзитных и RV-

экзопланет в области 0.21-13 масс Юпитера согласуются друг с другом и с теоретическими

предсказаниями космогонических теорий популяционного синтеза. В области 0.02-0.21 масс

Юпитера оба распределения демонстрируют одинаковые наклоны, которые согласуются с
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предсказаниями новых версий теории популяционного синтеза, однако отличаются друг от друга

по абсолютной величине.

Степень достоверности и апробация результатов
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Личный вклад автора

Все работы из списка публикаций по теме диссертации выполнены в соавторстве.

Основные результаты диссертации и выносимые на защиту положения основаны на работах [10-

12]. В этих работах автору принадлежит ключевая роль, а именно: разработка методов учета

наблюдательной селекции при анализе статистических распределений транзитных планет и

планет, обнаруженных методом лучевых скоростей, поиск и отбор архивных данных,

необходимых для коррекции статистических распределений, написание и отладка

вычислительных кодов в среде MatLab, интерпретация полученных результатов, их оформление

и представление.

В работах [13-14] использовались отобранные автором данные об экзопланетах из

каталогов и оригинальных работ и написанный код в среде MatLab®. В работе [15]

использовались отобранные автором данные, автор принимала непосредственное участие в

обсуждении и интерпретации полученных результатов.

Структура и содержание диссертации

В данной работе исследуются распределения по массам и орбитальным периодам

экзопланет, открытых транзитным методом и методом лучевых скоростей, с учетом

наблюдательной селекции. Результаты работы представлены в семи опубликованных статьях.

Глава 1 посвящена истории экзопланетных исследований, в ней демонстрируется

важность изучения статистических закономерностей и рассказывается (по данным из

литературных источников) о предыдущих попытках учесть наблюдательную селекцию при

исследовании распределений по массам экзопланет, открытых методом лучевых скоростей (RV-

планет).

В Главе 2 обсуждаются распределения по минимальным массам и орбитальным периодам

RV-планет. В частности, описываются ограничения, налагаемые на метод лучевых скоростей

недостаточной точностью спектрографов, разным уровнем активности родительских звезд и

ограниченным временем наблюдений, вводится метод коррекции наблюдательной селекции

«окно видимости» и изучаются скорректированные распределения RV-планет. Показывается, что

скорректированное распределение RV-планет по минимальным массам в целом следует

кусочному степенному закону с изломами при 0.14 и 1.7 масс Юпитера, причем в области 0.02-

0.087 масс Юпитера показатель степени равен -2.5…-3, в области 0.21-1.7 масс Юпитера –

https://doi.org/10.1093/mnrasl/slab115
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-0.8…1.0, в области 1.7-13 масс Юпитера – -1.7…-2.0. В области 0.087-0.21 масс Юпитера

наблюдается глубокий минимум, обусловленный резким дефицитом планет с орбитальными

периодами меньше 10 суток («пустыней горячих нептунов»).

В Главе 3 исследуются распределения по массам транзитных планет, открытых

телескопом «Кеплер» и наземными наблюдательными программами. Поскольку масса

подавляющего большинства планет «Кеплера» еще не измерена, вводится коррекция, названная

«коэффициентом измеренности массы» и описывающая долю планет «Кеплера» с измеренной

массой в зависимости от их радиуса. Подчеркивается необходимость учета способа измерения

массы транзитных планет, поскольку метод тайминга транзитов (TTV) позволяет измерять не

физическую, а т.н. номинальную массу, которая при не равном нулю эксцентриситете орбит

может в несколько раз превышать физическую массу. Также для всех транзитных планет

учитывается вероятность транзитной конфигурации, обратно пропорциональная расстоянию

между планетой и звездой. Демонстрируется, что скорректированное распределение планет

«Кеплера» по массам следует кусочному степенному закону с изломами при 0.28 и 1.7 масс

Юпитера, причем в области 0.036-0.28 масс Юпитера показатель степени равен -2.77 ± 0.25, в

области 0.28-1.7 масс Юпитера – -1.17 ± 0.05, но совместим с -1 с учетом погрешностей, в области

1.7-13 масс Юпитера – -2.2 ± 0.4. Распределение по массам транзитных планет, обнаруженных

наземными наблюдательными программами, в области 0.68-13 масс Юпитера следует

степенному закону с показателем степени -2.15 ± 0.12.

В Главе 4 сравниваются распределения, полученные во 2 и 3 Главе. Поскольку прямое

сравнение минимальных масс и физических масс некорректно, а преобразование распределения

по минимальным массам в распределение по физическим массам затруднено из-за низкого

качества данных, проводится обратное преобразование распределения по массам транзитных

планет в их распределение по минимальным массам. Показывается, что скорректированные

распределения по минимальным массам RV-планет и транзитных планет «Кеплера» в целом

находятся в хорошем согласии друг с другом и с предсказаниями космогонических теорий

популяционного синтеза.

Заключение резюмирует основные результаты диссертации.

Диссертация содержит 106 страниц, 36 иллюстраций, 2 приложения и 91 ссылку на

источники.

12

ГЛАВА 1. ИССЛЕДОВАНИЯ ЭКЗОПЛАНЕТ (ПО ЛИТЕРАТУРНЫМ

ИСТОЧНИКАМ)

1.1 Наблюдения и статистические исследования экзопланет

Изучение статистических закономерностей играет в исследованиях планетных систем

важную роль: оно помогает верифицировать теории планетообразования, позволяет

предсказывать распространенность планет определенных типов в Галактике (например, планет

земного типа в обитаемой зоне), наконец, особенности статистических распределений могут

указывать на значимые физические процессы, участвующие в формировании и эволюции

планетных систем. Так, сильная корреляция между металличностью [Fe/H] родительских звезд и

распространенностью планет-гигантов явилась весомым доводом в пользу гипотезы аккреции на

ядро как основного сценария формирования планет этого типа [16]. Обнаружение более чем

двукратного минимума в области 1.5-2.0 радиусов Земли в распределении по радиусам планет с

радиусами 1-4 радиусов Земли (т.н. «зазора Фултона», [17]) выявило характерный радиус

перехода между планетами преимущественно железокаменного состава и планетами,

обогащенными летучими элементами (т.н. мини-нептунами). Наконец, измерение наклона орбит

ряда горячих юпитеров (т.е. планет-гигантов с орбитальными периодами короче 10 суток) к оси

вращения их родительских звезд показало, что многие горячие юпитеры находятся на резко

наклоненных, полярных и даже ретроградных орбитах, что, в свою очередь, свидетельствует о

высокоэксцентричной миграции (в этом сценарии планета-гигант, сформировавшись в

протопланетном диске за снеговой линией, сначала переходит на орбиту с высоким

эксцентриситетом благодаря эпизоду планет-планетного рассеяния или резонансу Лидова-Козаи,

а затем эта орбита скругляется приливными силами).

На момент написания диссертации количество известных внесолнечных планет

(экзопланет) превысило 5 тысяч [1]. Свыше 95% из них открыто двумя методами – методом

измерения лучевых скоростей родительских звезд (RV-метод, [18]) и методом фотометрических

транзитов [19]. Исторически наиболее важную роль сыграл первый из них: первой экзопланетой,

обнаруженной у нормальной (не нейтронной) звезды, оказался горячий юпитер 51 Пегаса b [20].

На протяжении восьми лет экзопланеты открывались исключительно методом лучевых

скоростей. Только в 2000 году впервые был зафиксирован транзит по диску родительской звезды

горячего юпитера HD 209458 b, открытого незадолго до этого методом лучевых скоростей [21].

Наконец, в 2002 году впервые была представлена планета, открытая транзитным методом –

горячий юпитер OGLE-TR-56 b [22]. Начиная с 2004 года, транзитные планеты обнаруживают

многочисленные наземные транзитные обзоры, такие, как OGLE (Optical Gravitational Lensing
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Experiment), SuperWASP [23], HATNet [24], TrES (Trans-Atlantic Exoplanet Survey) [25], XO

Project [26], и др.

Наблюдения сквозь турбулентную земную атмосферу, проводимые автоматическими

телескопами небольшой апертуры, имеют ограниченную точность фотометрических измерений

в 0.1-0.3%. Это существенно ограничивает возможности наземных транзитных наблюдательных

программ. Вследствие невысокой точности фотометрии подавляющее большинство транзитных

планет, открытых наземными обзорами, является горячими юпитерами, поскольку мелкие

транзиты планет небольших размеров замываются звездными мерцаниями, и планеты остаются

не обнаруженными. Таким образом, к середине 2000-х годов назрела необходимость вынести

телескопы, осуществляющие поиск транзитных планет, за пределы земной атмосферы. В декабре

2006 года была запущена миссия CoRoT (COnvection ROtation and planetary Transits) [27, 28],

созданная Национальным центром космических исследований Франции при участии

Европейского космического агентства, а в марте 2009 года – миссия НАСА Kepler [29, 30].

CoRoT – космический телескоп с диаметром входного зрачка 27 см и фокусным

расстоянием 1.1 м, оснащенный четырьмя ПЗС-детекторами размером 2048х2048 пикселей и

разрешением 2.32 угловых секунд на пиксель (размер пикселя 13.5х13.5 мкм). Два детектора из

четырех предназначалась для астросейсмических исследований, остальные два – для поиска

экзопланет транзитным методом. Телескоп находился на околоземной полярной орбите высотой

~900 км. Выбор области наблюдения диктовался, в том числе, необходимостью избегать засветки

от Земли и Солнца. CoRoT в течение 150 суток непрерывно наблюдал одну из двух небольших

областей на небесной сфере, расположенных перпендикулярно плоскости его орбиты: с апреля

по октябрь – в направлении центра Галактики (в созвездии Змеи), с октября по апрель – в

направлении анти-центра (в созвездии Единорога). После отказа одного из блоков обработки

данных и потери половины поля зрения в марте 2009 года наблюдательная стратегия была

скорректирована: каждое поле наблюдалось по три месяца, также некоторые поля наблюдались

по одному месяцу.

За все время работы с января 2007 года по ноябрь 2012 года CoRoT получил кривые блеска

177 454 звезд, из них кривые блеска 163 665 звезд – в рамках экзопланетных исследований [31].

По результатам наблюдений была открыта 31 транзитная планета и 3 транзитных коричневых

карлика, в том числе первая транзитная железокаменная планета CoRoT-7 b. Около ста

кандидатов до сих пор ожидают своего подтверждения.

Космический телескоп Kepler (далее «Кеплер»), в отличие от CoRoT, был выведен на

гелиоцентрическую орбиту и мог не опасаться засветки со стороны Земли и Луны. Телескоп

системы Шмидта с диаметром входного зрачка 0.95 м при диаметре главного зеркала 1.4 м был

оснащен матрицей из 42 ПЗС-детекторов размером 2200х1024 каждый (разрешение 3.98 угловых
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секунд на пиксель), чувствительных в диапазоне 430-890 нм [32]. Показания снимались с каждого

детектора каждые 6 секунд и суммировались в течение 59 секунд (короткая мода) или 29.4 минут

(долгая мода). Заявленная фотометрическая точность телескопа достигала 20 ppm для звезды 12

звездной величины при интегрировании в течение 6.5 часов, однако в реальности она оказалась

несколько хуже и составила 29 ppm [33].


[…]


4.4 Выводы по Главе 4

Чтобы сравнить скорректированные распределения по массам планет, обнаруженных

транзитным методом и методом лучевых скоростей, распределения транзитных планет по массам

были преобразованы в их распределение по минимальным массам. В области 0.21-13 масс

Юпитера оба распределения в пределах погрешностей находятся в хорошем согласии друг с

другом. В области 0.02-0.21 масс Юпитера распределения по минимальным массам транзитных
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планет «Кеплера» и RV-планет имеют близкие наклоны (
𝑑𝑁

𝑑𝑚
∝ 𝑚−2.5…–3). Однако относительное

количество планет «Кеплера» в области малых масс (0.02-0.21 масс Юпитера) примерно втрое

превышает количество RV-планет. Вероятно, значительная доля RV-планет малых масс еще не

выявлена.

Сравнение скорректированных распределений по массам транзитных планет с

предсказаниями космогонических теорий не корректно, поскольку вероятность транзитной

конфигурации обратно пропорциональна расстоянию между планетой и звездой, и подавляющее

большинство транзитных планет являются короткопериодическими. При этом показано, что

распределение по массам как RV-планет, так и транзитных планет зависит от орбитального

периода (у большинства планет с массами свыше 2.2 масс Юпитера орбитальные периоды

превышают 100 суток).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Количество открытых экзопланет позволяет проводить различные статистические

исследования, которые верифицируют космогонические теории и выявляют значимые

физические процессы при формировании и эволюции планетных систем. Однако при анализе

статистических закономерностей следует учитывать наблюдательную селекцию. Факторы

наблюдательной селекции различаются как для разных методов поиска экзопланет, так и для

разных инструментов и наблюдательных программ, ведущих поиски в рамках одного метода. В

представленной диссертационной работе предложены методы учета ряда факторов

наблюдательной селекции для транзитных планет и планет, открытых методом лучевых

скоростей.

Планеты, обнаруженные методом лучевых скоростей и представленные в каталогах

экзопланет, открыты на спектрографах разной чувствительности, у звезд с разным уровнем

активности, в рамках наблюдательных программ разной продолжительности, с разным

количеством измерений лучевой скорости. Все это делает существующие каталоги RV-планет

существенно неоднородными. Для компенсации этой неоднородности предложен метод,

названный «окно видимости». «Окно видимости» – это матрица на диаграмме «Минимальная

масса – Орбитальный период» (m, P), элементы которой V(m, P) представляют собой вероятность

обнаружить планету с данными минимальной массой m и орбитальным периодом P. Для

реконструкции истинного распределения N(m, P) каждую планету следует брать со

статистическим весом, обратным вероятности ее обнаружения.

Наземные и космические наблюдательные программы, посвященные поискам транзитных

экзопланет, следует рассматривать по отдельности, поскольку факторы наблюдательной

селекции для них существенно различаются. Распределение по массам транзитных планет,

обнаруженных космическим телескопом «Кеплер», нуждается в коррекции, связанной с разной

долей планет с измеренной массой в зависимости от радиуса планеты. Распределение по массам

транзитных планет, обнаруженных наземными наблюдательными программами, практически не

искажено наблюдательной селекцией только в области планет-гигантов с массами больше ~0.5

масс Юпитера. Также следует учитывать вероятность транзитной конфигурации, обратно

пропорциональной расстоянию между планетой и звездой.

Скорректированные распределения экзопланет по массам следуют кусочному степенному

закону с изломами при 0.21 и 1.7 масс Юпитера. Распределение планет малых масс (0.02-0.21

масс Юпитера) возможно получить только для планет с орбитальными периодами 1-100 суток,

для них показатель степени составляет –2.5…–3 (
𝑑𝑁

𝑑𝑚
∝ 𝑚−2.5…–3). Скорректированное

распределение планет средних масс (0.21-1.7 масс Юпитера) с орбитальными периодами 1-3981
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суток следует степенному закону с показателем степени –1.0 ± 0.2 (
𝑑𝑁

𝑑𝑚
∝ 𝑚−1.0±0.2),

распределение планет больших масс (1.7-13 масс Юпитера) – степенному закону с показателем

степени -2.0 ± 0.2 (
𝑑𝑁

𝑑𝑚
∝ 𝑚−2.0±0.2). В области 0.087-0.21 масс Юпитера и периодов 1-100 суток

наблюдается минимум, вызванный наличием т.н. «пустыни горячих нептунов».

Следует отметить, что скорректированные распределения по минимальным массам RV-

планет с минимальными массами 0.21-13 масс Юпитера существенно различаются в диапазоне

1-100 суток и 1-3981 суток – большинство планет с массами свыше 2.2 масс Юпитера находятся

на орбитах с периодами свыше 100 суток.

Скорректированные распределения RV-планет по орбитальным периодам согласуются с

распределениями по орбитальным периодам транзитных планет «Кеплера». Скорректированные

распределения планет с массами 0.21-13 масс Юпитера и орбитальными периодами 1-3981 суток

согласуются с предсказаниями космогонической теории популяционного синтеза [3].

Скорректированные распределения по минимальным массам RV-планет с минимальными

массами 0.02-0.087 масс Юпитера и периодами 1-100 суток согласуются с предсказаниями нового

поколения моделей популяционного синтеза [62].

Скорректированные распределения по орбитальным периодам планет малых, средних и

больших масс отличаются друг от друга, что говорит о преимущественном (усредненном)

строении планетных систем.
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Приложение А

(справочное)

Переход от минимальных величин к истинным

Математически задача перехода от наблюдаемой скорости вращения v·sin(i) звезд к их

истинной скорости вращения была рассмотрена Чандрасекаром и Мюнхом [87] в их работе «On

the integral equation governing the distribution of the true and the apparent rotation velocities of stars».

В работе было показано, что функция Ф(у), описывающая распределение вероятности

минимальной (наблюдаемой) скорости вращения звезды y = v sin i, и функция f(x), описывающая

распределение вероятности истинной скорости вращения звезды x = v, связаны уравнением (А.1):
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которое может быть сведено к интегральному уравнению Абеля при помощи простой

подстановки (А.2)
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Хорошо известно, что решение этого уравнения имеет вид (А.3):
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То есть в первоначальных обозначениях (А.1) это эквивалентно (А.4)
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В [87] делается вывод, что полученное формальное решение задачи (4) не имеет большого

практического значения, так как требуется дифференцировать плохо определённую

наблюдаемую частотную функцию. Иначе говоря, формальное решение неприменимо, когда

данные зашумлены (имеют большую статистическую погрешность) или данных недостаточно.
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Приложение Б

(справочное)

Данные об экзопланетах и их родительских звездах

Таблица Б.1. RV-планеты*

Планета Орбитальный

период P,

сут.

Полное

время

наблюдений

T, сут.

Минимальная

масса планеты,

масс Юпитера

Масса

звезды,

солнечных

масс

Радиус

звезды,

солнечных

радиусов

σ(О-С), м/с Источник

HD 24064 b 535.6 1921 12.89 ± 2.89 1.61 40 34.5 Lee et al. 2015: A&A 584, A79 (2015), DOI: 10.1051/0004-6361/201527076

HATS-59 c 1422 1742 12.70 ± 0.87 1.038 1.036 100 Sarkis et al. 2018: The Astronomical Journal, Volume 156, Issue 5, article id. 216, 11

pp. (2018). DOI: 10.3847/1538-3881/aade54

BD+20 2457 c 622 1833 12.47 ± 0.56 10.83 71.02 60 Niedzielski et al. 2009: The Astrophysical Journal, Volume 707, Issue 1, pp. 768-777

(2009). DOI: 10.1088/0004-637X/707/1/768

HD 87646 b 13.481 2500 12.4 ± 0.7 1.12 1.55 270 Ma et al. 2016: The Astronomical Journal, Volume 152, Issue 5, article id. 112, 12

pp. (2016). DOI: 10.3847/0004-6256/152/5/112

HIP 67537 b 2556.5 4419 11.1 +0.4/-1.1 2.41 8.69 8.0 Jones et al. 2017: Astronomy & Astrophysics, Volume 602, id.A58, 9 pp. DOI:

10.1051/0004-6361/201630278

HD 220074 b 672.1 1374 11.1 ± 1.8 1.2 49.7 57.4 Lee et al. 2013: Astronomy & Astrophysics, Volume 549, id.A2, 7 pp. DOI:

10.1051/0004-6361/201220301

HD 110014 b 835.5 2950 11.09 ± 1.0 2.17 20.9 45.8 de Medeiros et al. 2009: Astronomy and Astrophysics, Volume 504, Issue 2, 2009,

pp.617-623. DOI: 10.1051/0004-6361/200911658

HD 106270 b 2890 1484 11.0 ± 0.8 1.32 2.5 8.4 Johnson et al. 2011: The Astrophysical Journal Supplement, Volume 197, Issue 2,

article id. 26, 13 pp. (2011). DOI: 10.1088/0067-0049/197/2/26

HD 13189 b 471.6 1300 10.95 ± 2.92 2.24 38.41 54.5 Hatzes et al. 2005: Astronomy and Astrophysics, Volume 437, Issue 2, July II 2005,

pp.743-751. DOI: 10.1051/0004-6361:20052850

TYC 4282-

00605-1 b

101.54 1200 10.78 ± 0.12 0.97 16.21 23.02 González-Álvarez et al. 2017: Astronomy & Astrophysics, Volume 606, id.A51, 13

pp. DOI: 10.1051/0004-6361/201731124

*Показаны первые 10 строк таблицы. В полном виде таблица приведена на сайте проекта «Звездный Патруль»: http://star-patrol.cosmos.ru
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Таблица Б.2. Транзитные планеты «Кеплера» с измеренной массой**

Планета Орбитальный

период P, сут.

Большая

полуось орбиты

a, а.е.

Радиус планеты,

радиусов Юпитера

Масса планеты,

масс Юпитера

Радиус

звезды,

солнечных

радиусов

Масса

звезды,

солнечных

масс

Способ

измерения

массы планеты

Kepler-435 b 8.60015 0.0948 1.99 ± 0.18 0.84 ± 0.15 3.21 1.54 RV

Kepler-12 b 4.43796 0.0553 1.754 ± 0.036 0.432 ± 0.053 1.48 1.17 RV

Kepler-447 b 7.79430 0.0769 1.65 ± 0.59 1.37 ± 0.48 1.05 1.00 RV

Kepler-7 b 4.88549 0.0607 1.622 ± 0.013 0.441 ± 0.043 1.97 1.36 RV

Kepler-433 b 5.33408 0.0679 1.45 ± 0.16 2.82 ± 0.52 2.26 1.46 RV

Kepler-5 b 3.54847 0.0538 1.426 +0.036/-0.051 2.11 +0.07/-0.09 1.79 1.37 RV

Kepler-8 b 3.52250 0.0474 1.416 +0.053/-0.062 0.59 ± 0.13 1.49 1.21 RV

Kepler-91 b 6.24658 0.0731 1.367 +0.069/-0.060 0.81 ± 0.18 6.30 1.31 RV

Kepler-412 b 1.72086 0.0290 1.341 ± 0.046 0.941 +0.125/-0.019 1.29 1.17 RV

Kepler-17 b 1.48571 0.0259 1.31 ± 0.02 2.45 ± 0.11 1.01 1.04 RV

** Показаны первые 10 строк таблицы. В полном виде таблица приведена на сайте проекта «Звездный Патруль»: http://star-patrol.cosmos.ru
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Таблица Б.3. Транзитные планеты, обнаруженные наземными наблюдательными программами***

Планета Орбитальный

период P, сут.

Большая полуось

орбиты a, а.е.

Радиус планеты,

радиусов

Юпитера

Масса планеты,

масс Юпитера

Радиус звезды,

солнечных

радиусов

Масса звезды,

солнечных масс

Способ измерения

массы планеты

WASP-18 b 0.94145 0.0202 1.24 ± 0.08 10.2 ± 0.35 1.32 1.29 RV

HAT-P-2 b 5.63352 0.0681 0.95 ± 0.05 8.7 ± 0.2 1.39 1.33 RV

HATS-41 b 4.19365 0.0583 1.33 +0.29/-0.20 9.7 ± 1.6 1.71 1.50 RV

WASP-14 b 2.24375 0.037 1.38 ± 0.08 8.84 ± 1.4 1.40 1.62 RV

XO-3 b 3.19154 0.0476 1.41 ± 0.12 7.29 ± 1.19 1.54 0.58 RV

HAT-P-20 b 2.87532 0.0361 0.867 ± 0.033 7.25 ± 0.19 0.69 0.76 RV

HAT-P-34 b 5.45265 0.0677 1.20 +0.13/-0.09 3.33 ± 0.21 1.53 1.39 RV

Qatar-4 b 1.80536 0.028 1.14 ± 0.11 6.10 ± 0.54 0.85 0.90 RV

WASP-89 b 3.35642 0.0427 1.04 ± 0.04 5.9 ± 0.4 0.88 0.92 RV

HAT-P-21 b 4.12448 0.0494 1.11 ± 0.16 4.87 ± 1.57 1.21 1.24 RV

*** Показаны первые 10 строк таблицы. В полном виде таблица приведена на сайте проекта «Звездный Патруль»: http://star-patrol.cosmos.ru