## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

На диссертационную работу

АНАНЬЕВОЙ ВЛАДИСЛАВЫ ИГОРЕВНЫ

### РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЭКЗОПЛАНЕТ ПО МАССАМ И ОРБИТАЛЬНЫМ ПЕРИОДАМ С УЧЕТОМ НАБЛЮДАТЕЛЬНОЙ СЕЛЕКЦИИ

представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

по специальности 01.03.02 – Астрофизика и звездная астрономия

Ананьева В. И. начала заниматься научной деятельностью по статистике экзопланет еще до работы в ИКИ РАН, создав русскоязычный интернет-каталог экзопланет, где результаты зарубежных каталогов отражались избирательно и порой опережали редакции зарубежных каталогов по отдельным открытым или спорным планетам. В составе исследовательской группы ИКИ РАН отдела «Физики планет и малых тел Солнечной системы» в 2018 инициативная работа соискателя была включена в раздел по исследованию экзопланет *Мегагранта* под руководством Жан-Лу Берто. Здесь необходимо отметить, кроме результативности работ, авторство идей и оригинальность научных методов соискателя, которые были положены в основу настоящей работы. Успешное развитие предложенных соискателем методов привело к существенной коррекции статистических распределений экзопланет солнцеподобных (звезд спектральных классов FGK) от разнородных искажающих эффектов наблюдательной селекции. В частности, соискатель проводит верификацию восстановленных статистических распределений по массам и по орбитальным периодам экзопланет, открытых различными методами детектирования: фотометрией транзитов, спектроскопией лучевых скоростей. Сравнение результатов с космогоническими теориями популяционного синтеза статистических распределений до коррекции и после коррекции убедительно доказывает полученные результаты, методологию и научный подход соискателя. Интересно, что впервые в мире показывается преимущественное строение планетных систем на основе скорректированных статистических закономерностей.

К настоящему времени открыто более 5 тысяч экзопланет. Статистические распределения экзопланет по массам и орбитальным периодам важны, в частности, для оценки количества планет различных типов в Галактике, для верификации космогонических теорий и выявляют значимые физические процессы при формировании и эволюции планетных систем. Однако наблюдательная селекция значительно искажает распределения, напрямую формируемые из каталогов экзопланет. В настоящей диссертационной работе соискателем предложены и применены оригинальные методы

учета основных факторов наблюдательной селекции для транзитных планет и планет, открытых методом лучевых скоростей (в совокупности этими двумя методами открыто свыше 95% экзопланет).

Отмечу наиболее весомые результаты, полученные соискателем:

– скорректированные распределения транзитных планет (открытых телескопом им. Кеплера) и скорректированные распределения планет, открытых методом лучевых скоростей, впервые согласуются в пределах погрешности, а также характер этих распределений соответствует выводам космогонических теорий популяционного синтеза;

– показано, что распределения по массам транзитных планет, и планет, открытых методом лучевых скоростей, зависит от орбитального периода планет, что свидетельствует о наличии усредненной преимущественной структуры планетных систем, где массивные планеты находятся на широких орбитах (по аналогии с Солнечной системой);

– созданные вычислительные коды, позволяют проводить разнообразные статистические исследования экзопланет с выборкой, как по свойствам планет, так и их родительских звезд.

Научные работы Ананьевой В. И. опубликованы в ведущих рецензируемых зарубежных и российских научных журналах, многократно были представлены на международных научных конференциях, как в России, так и за рубежом.

Считаю, что Ананьева Владислава Игоревна продемонстрировала высокий профессионализм и глубокую эрудицию в решении задач при выполнении настоящей работы, которые необходимы для научных исследований. Ее диссертационная работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 «Астрофизика и звездная астрономия».

Научный руководитель
В.н.с., зав. лаб., д.т.н.

А.В. Тавров

Подпись А.В.Таврова заверяю,
Ученый секретарь ИКИ РАН,
к.ф.-м.н.

А.М. Садовский

31.05.2022 г.